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別紙 

１ 小学校の特別支援学級で使用する教科書 

 
（国 語） 
文部科学省著作本  こくご☆ 
文部科学省著作本  こくご☆☆ 
文部科学省著作本  こくご☆☆☆ 
あかね書房     もじのえほん あいうえお 
岩崎書店      五味太郎のことばとかずの絵本 漢字の絵本 
くもん出版     くもんの かきかたカード「ひらがな」 
くもん出版     くもん式 やさしいひらがな １集 
くもん出版     くもん式 はじめてのひらがな １集 
くもん出版     くもん式 はじめてのえんぴつ 
三省堂       こども きせつのぎょうじ絵じてん 
太郎次郎社     漢字が楽しくなる本ワークシリーズ２ あわせ漢字あそび 
戸田デザイン研究室 あいうえお えほん 
同成社       ゆっくり学ぶ子のための「こくご」１ 

（ひらがなのことば・文・文章の読み） 
同成社       ゆっくり学ぶ子のための「こくご」２ 

（かたかな・かん字の読み書き） 
同成社       ゆっくり学ぶ子のための「こくご」３ 

（文章を読む，作文・詩を書く） 
同成社       ゆっくり学ぶ子のための「こくご」入門編２ 

（ひらがなの読み書き） 
永岡書店      おしゃべりあいうえお はじめてのひらがな 
ポプラ社      うたって かいてけせるえほん１ 音のでる えかきうた 
 
（算 数）  
文部科学省著作本  さんすう☆☆（１）（２） 
文部科学省著作本  さんすう☆☆☆ 
金の星社      あかちゃんとおかあさんの絵本  

ハティちゃんのまる・さんかく・しかく 
講談社       ブルーナのアイディアブック ミッフィーの１から１０まで 
小学館       21世紀幼稚園百科２ とけいとじかん 
小学館       21世紀幼稚園百科６ かずあそび １・２・３ 
童心社       かずのほん１ どっちがたくさん 
戸田デザイン研究室 とけいのえほん 
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同成社       ゆっくり学ぶ子のための「さんすう」１（量概念の基礎，比較，なかま集め） 
同成社       ゆっくり学ぶ子のための「さんすう」２ 

（１対１対応、１～５の数、５までのたし算） 
同成社       ゆっくり学ぶ子のための「さんすう」３ 

（６～９のたし算、ひき算、位取り） 
同成社       ゆっくり学ぶ子のための「さんすう」４ 

（くり上がり、くり下がり、２けたの数の計算） 
同成社       ゆっくり学ぶ子のための「さんすう」５ 

（３けたの数の計算、かけ算、わり算） 
ひかりのくに    認識絵本５ いくつかな 
ひかりのくに    認識絵本１０ おおきいちいさい 
ひさかたチャイルド ミーミとクークのえほん ミーミとクークの １・２・３ 
ひさかたチャイルド わらべきみかのスキンシップ絵本５ かずのえほん 
むぎ書房      わかるさんすう２ 
幼年教育出版    かずあそび２ 
 
（生 活） 
あかね書房      単行本 さわってあそぼう ふわふわあひる 
岩崎書店      かいかたそだてかたずかん４ やさいのうえかたそだてかた 
岩崎書店      絵本図鑑シリーズ ８ やさいのずかん 
岩崎書店      絵本図鑑シリーズ １２ のはらのずかん －野の花と虫たち－ 
偕成社       五味太郎・言葉図鑑６ くらしのことば 
偕成社       子どものマナー図鑑１ ふだんの生活のマナー 
偕成社       子どものマナー図鑑３ でかけるときのマナー 
偕成社       子どもの生活６ じょうぶなからだになれるよ！ 
学習研究社      あそびのおうさま はるほん 
学習研究社     あそびのおうさまずかん１ からだ 
学習研究社     あそびのおうさまずかん７ たべもの 
学習研究社     あそびのおうさまずかん１２ リサイクルこうさく 
学習研究社     新版 ふしぎ・びっくりこども図鑑 きせつ 
学習研究社     はっけんずかん のりもの 
学習研究社     はっけんずかん どうぶつ 
金の星社      ひとりでできるもん１ たのしいたまご料理 
金の星社      NHK・新ひとりでできるもん！リサイクルでつくっちゃおう 
くもん出版     くもんの生活図鑑 お店カード 
グランまま社    ことばえほん 
さ・え・ら書房   母と子の手づくり教室 毛糸と布のたのしい手づくり教室 
さ・え・ら書房   母と子の手づくり教室 母と子のたのしい草木ぞめⅠ 
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さ・え・ら書房   母と子の手づくり教室 母と子の園芸教室 野菜をつくろう 
三省堂       こども きせつのぎょうじ絵じてん 
小学館        21世紀幼稚園百科２ とけいとじかん 
小学館       はじめてちずかんシリーズ２ ドラえもんのにほんちず 
女子栄養大学出版部 新・こどもクッキング 
鈴木出版      知育えほん マークのずかん 
東京書店      やさしくおれる たのしいおりがみ 
戸田デザイン研究室  にっぽん地図絵本 
戸田デザイン研究室  昆虫とあそぼう 
ひかりのくに    ２０２シリーズ たべもの２０２ 
ひかりのくに    たのしいあそびうたえほん 
ひかりのくに    改訂新版 体験を広げるこどものずかん４ はなとやさいくだもの 
ひかりのくに    改訂新版 体験を広げるこどものずかん８ あそびのずかん 
ひかりのくに    改訂新版 体験を広げるこどものずかん９ からだとけんこう 
ひかりのくに    はじめてのずかん４ やさいとくだもの 
ひかりのくに    新装版 ＫＩＤＳ ２１（１２） たべものひゃっか 
福音館書店     かがくのとも傑作集（わくわく・にんげん） 
          平野レミのおりょうりブック－ひもほうちょうもつかわない 
福音館書店     科学シリーズ あそびのレシピつくるたのしみ 
福音館書店     みぢかなかがくシリーズ 町たんけん －はたらく人みつけた－ 
婦人之友社     こどもがつくるたのしいお菓子 
文化学園文化出版局 どうぶつあれあれえほん 第４集 
フレーベル館    ふしぎをためすかがく図鑑２ しょくぶつのさいばい 
フレーベル館    ふしぎをためすかがく図鑑３ かがくあそび 
フレーベル館    ふしぎをためすかがく図鑑４ しぜんあそび 
 
（音 楽） 
文部科学省著作本  音楽☆ 
文部科学省著作本  音楽☆☆ 
文部科学省著作本  音楽☆☆☆ 
学習研究社  ＣＤつきえほん あそびうた 
教育芸術社  ３訂版 歌はともだち 
くもん出版  ＣＤ付き 楽器カード 
成美堂    ピアノでおぼえるおんぷえほん ドレミファおけいこ 
大日本絵画  メロディーえほん ＩＣピアノえほん 四季のどうよう－１２カ月 
永岡書店   ママとうたおう ICピアノ やさしいメロディーピアノ（Y１４４） 
永岡書店    たのしいメロディーえほん（ミニ） 
永岡書店    どうようピアノえほん 
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永岡書店    お手本のうたつき どうようえほん２ 
ひかりのくに  たのしいてあそびうたえほん 
ポプラ社    音とポップアップのえほん３ いっしょにおうた 
ポプラ社    うたって かいてけせるえほん１ 音のでる えかきうた 
 
（図 工） 
岩崎書店 あそびの絵本７ クレヨンあそび 
岩崎書店 あそびの絵本８ 紙ねんどあそび 
岩崎書店 あそびの絵本２３ えかきあそび 
偕成社  エンバリーおじさんの絵かきえほん しもんスタンプでかいてみよう 
学習研究社  あそびのおうさま ぬるほん 
学習研究社  あそびのおうさま はるほん 
学習研究社  あそびのおうさま はじめてぬるほん 
学習研究社  おうさまのたからばこ スタンプポン 
学習研究社  あそびのおうさまずかん１２ リサイクルこうさく 
国土社  たのしい図画工作９ うごくおもちゃ 
国土社  たのしい図画工作１６ ちぎり絵・きり絵・はり絵 
国土社  国土社の図工えほん８ 紙そめ 
小峰書店  リサイクル工作ずかん 
さ・え・ら書房  たのしい工作教室 ダンボールのたのしい工作教室 
さ・え・ら書房  母と子の手づくり教室 母と子のたのしい草木ぞめⅠ 
三省堂     こども きせつのぎょうじ絵じてん 
チャイルド本社  ぬったりかいたり らくがきＢＯＯＫ 
ブロンズ新社   らくがき絵本 五味太郎５０％ 
ポプラ社     ペーパーランド８ おりがみえあそび 
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２ 中学校の特別支援学級で使用する教科書 

 
（国 語） 
文部科学省著作本  こくご☆☆☆ 
文部科学省著作本  国語☆☆☆☆ 
太郎次郎社     漢字が楽しくなる本ワークシリーズ１ 基本漢字あそび 
戸田デザイン研究室 あいうえお えほん 
同成社       ゆっくり学ぶ子のための「こくご」１ 

（ひらがなのことば・文・文章の読み） 
同成社       ゆっくり学ぶ子のための「こくご」２ 

（かたかな・かん字の読み書き） 
同成社       ゆっくり学ぶ子のための「こくご」３ 

（文章を読む，作文・詩を書く） 
同成社       ゆっくり学ぶ子のための「こくご」入門編１ 

（表象形成・音韻形成・発生・発音） 
くもん出版     くもん式 やさしいひらがな １集 
 
（社 会） 
岩崎書店      知識の絵本１ ちずあそび 
くもん出版     くもんの生活図鑑 お店カード 
小学館       はじめてちずかんシリーズ２ ドラえもんのにほんちず 
小学館       はじめてちずかんシリーズ６ ドラえもんのせかいりょこう 
成美堂出版社    調べ学習に役立つ 世界の地図 
成美堂出版社    調べ学習に役立つ 日本の地図 
戸田デザイン研究室  にっぽん地図絵本 
評論社        スカーリーおじさんのはたらくひとたち 
福音館書店     みぢかなかがくシリーズ 町たんけん －はたらく人みつけた－ 
平凡社       はじめましてにほんちず 
 
（数 学） 
文部科学省著作本  さんすう☆☆☆ 
文部科学省著作本  数学☆☆☆☆ 
小学館       21世紀幼稚園百科２ とけいとじかん 
小学館       21世紀幼稚園百科６ かずあそび １・２・３ 
戸田デザイン研究室 １から１００までのえほん 
同成社       ゆっくり学ぶ子のための「さんすう」３ 

（６～９のたし算、ひき算、位取り） 
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同成社       ゆっくり学ぶ子のための「さんすう」４ 
（くり上がり、くり下がり、２けたの数の計算） 

同成社        ゆっくり学ぶ子のための「さんすう」５ 
（３けたの数の計算、かけ算、わり算） 

ひかりのくに      認識絵本５ いくつかな 
ひさかたチャイルド ミーミとクークのえほん ミーミとクークの １・２・３ 
 
（理 科） 
学習研究社     はっけんずかん どうぶつ 
福音館書店     福音館の科学シリーズ 地球 
福音館書店     福音館の科学シリーズ 道ばたの四季 
フレーベル館    ふしぎをためすかがく図鑑２ しょくぶつのさいばい 
フレーベル館    ふしぎをためすかがく図鑑３ かがくあそび 
フレーベル館    ふしぎをためすかがく図鑑４ しぜんあそび 
 
（英 語） 
学習研究社     新訂版 学研の英語ずかん１ おもしろかいわ１ 

－ひとくち表現集－ 
学習研究社     ＣＤつきえほん えいごのうた 
数学研究社     新訂 絵で楽しくおぼえる こどもの英会話 
あかね書房     ことばのえほん ＡＢＣ 
成美堂出版     ＣＤつき 楽しく歌える英語のうた 
戸田デザイン研究室 ＡＢＣえほん 
むさし書房     小学生用 英語はともだち 
 
（音 楽） 
文部科学省著作本  音楽☆☆☆ 
岩崎書店      あそびの絵本１７ えのぐあそび 
偕成社       うたのパレット １０＋１人の絵本作家オリジナルソング集 
くもん出版     ＣＤ付き 楽器カード 
成美堂出版     ＣＤつき 楽しく歌える英語のうた 
大日本絵画     メロディーえほん ＩＣピアノえほん 四季のどうよう 

－１２カ月 
永岡書店      お手本のうたつき どうようえほん 
永岡書店      どうようピアノえほん 
ひかりのくに    手あそび指あそび歌あそびブック１ 
福音館書店     日本傑作絵本シリーズ みんあであそぶわらべうた 
ポプラ社      うたって かいてけせるえほん１ 音のでる えかきうた 
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（職業・家庭） 
岩崎書店      かいかたそだてかたずかん４ やさいのうえかたそだてかた 
偕成社       子どもの健康を考える絵本４ からだがすきなたべものなあ
に？ 
金の星社          ひとりでできるもん４ うれしいごはん パン めん料理 
金の星社          ひとりでできるもん６ だいすき おやつづくり 
グラフ社      マイライフシリーズ５３２ 親子で作る手作りおやつ 
さ・え・ら書房   たのしい工作教室 木のぞうけい教室 
さ・え・ら書房   母と子の手づくり教室 毛糸と布のたのしい手づくり教室 
女子栄養大学出版部 新・こどもクッキング 
ジャパンクッキングセンター  ときには腕をふるってみよう  

絵でわかるクッキング 
福音館書店     ＤＯ！図鑑シリーズ 工作図鑑 
婦人之友社     こどもがつくるたのしいお料理 
 
（美 術） 
岩崎書店      あそびの絵本１７ えのぐあそび 
偕成社       うつくしい絵 
学習研究社     あそびのおうさま ぬるほん 
金の星社      NHK・新ひとりでできるもん！リサイクルでつくっちゃおう 
国土社       たのしい図画工作９ うごくおもちゃ 
さ・え・ら書房   母と子の手づくり教室 母と子のたのしい草木ぞめⅠ 
チャイルド本社   ぬったりかいたり らくがきＢＯＯＫ 
ブロンズ新社    らくがき絵本 五味太郎５０％ 
福音館書店     ＤＯ！図鑑シリーズ 工作図鑑 
フレーベル館    はじめてであう美術館１ 
ポプラ社      ペーパーランド３ とびだすカード 
 
（保健・体育） 
偕成社       子どもの健康を考える絵本５ こんなときどうするの 
学習研究社     あそびのおうさまずかん１  からだ 
小学館         ２１世紀幼稚園百科１１ からだのふしぎ 
ひかりのくに      改訂新版 体験を広げるこどものずかん９ からだとけんこう 
評論社         しかけ絵本の本棚 からだのなかとそと 
婦人之友社       よくみるよくきくよくする絵本 たべものとからだ 
福村出版       シリーズ生活を学ぶ６ わたしたちのからだ 
 


